
 
 
2-90 
 

RESOLUCIÓN R – 517 DE 2017 
(22 de mayo) 

 
Por la cual se rinde homenaje póstumo al docente pensionado 
 
EL RECTOR DELEGATARIO DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA, en uso de sus 

facultades legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
El día 21 de mayo del año en curso falleció en la ciudad de Popayán el Maestro en 
Artes Plásticas José Gustavo Hernández Vélez, profesor pensionado de la Facultad 
de Artes de Universidad del Cauca. 
 
Es deber de la Universidad del Cauca resaltar los valores personales, profesionales 
y los aportes académicos del Maestro José Gustavo Hernández Vélez, apreciado 
profesor y distinguido profesional de Artes dentro de la comunidad payanesa,  
exaltando su vida y trayectoria en la institución. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Rendir homenaje póstumo al Maestro José Gustavo 
Hernández Vélez y destacar sus grandes valores humanos, académicos y 
profesionales que lo distinguieron en su vida profesional y personal. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Presentar su expresión de solidaridad y condolencia 
extensivas a su señora esposa Ernesly Salazar Rojas, a sus hijas: Lina Marcela e 
Isabel Hernández Salazar, y su nieta Natalia Guerrero  Hernández. 
 
ARTICULO TERCERO: Izar la bandera de la Universidad del Cauca a media asta 
como manifestación de duelo y hacer entrega de la presente resolución en nota de 
estilo a su esposa Ernesly Salazar Rojas, a sus hijas Lina Marcela e Isabel 
Hernández Salazar. 
 
Dada en Popayán, a los (22) días del mes de mayo de 2017. 

 
 
 

LUIS GUILLERMO JARAMILLO ECHEVERRI 
Rector Delegatario 


